- Cópia da Carteira da Identidade atualizada (RNE no caso de estrangeiros); 

- Dissertação de Mestrado (para candidatos aos cursos de Doutorado); 

- Projeto de Pesquisa, contendo: 

a) máximo de 20 páginas; 

b) página de rosto com nome do candidato e título do pré-projeto; 

c) resumo, com, no máximo, 1.500 (mil e quinhentos) caracteres com espaços; 

d) introdução; 

e) objetivo de pesquisa, focando, dentro do tema, o que se pretende investigar 

especificamente; 

f) justificativa que demonstre a importância da pesquisa que se pretende fazer; 

g) referencial teórico que identifique os fundamentos, as metodologias e os

[...]

o curso ou descumprimento dos requisitos do Plano de Estudos Acadêmicos (PEA), 

passará ser exigido do aluno o pagamento de mensalidades e taxa de matrícula. As 

parcelas mensais vencem no último dia de cada mês. O valor da parcela mensal do 

curso de Mestrado é de R$ 3.207,00 (três mil duzentos e sete reais) e do curso de 

Doutorado é de R$ 3.848,00 (três mil oitocentos e quarenta e oito reais). 

6. Da Matrícula: 

6.1. O candidato aprovado deverá realizar a Matrícula e proceder com a assinatura 

do Plano de Estudos Acadêmicos (PEA) em data indicada no calendário específico 

de cada Programa, indicado no Item 9 do presente Edital, no horário das 9 às 12